CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro - Caixa Postal: 89-13630-082

Fone (19) 3561.2811
e-mail: legislativoQ)camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO APROVA

Nº 563/2024 Provicdencig-se a respeito

Senhor Presidente, Sossó Ny -» de d0DA

Nobres Pares, Sala das Sosstos 1 e 0 a ny =

o > SRESIDENTA
NT Vitor Naré oi Nett

esidente
Considerando que os presentes Vereadores usam do prestes como escopo para

solicitar recursos para o Excelentíssimo Sr. Deputado Federal, Celso Ubirajara Russomanno, para a

implantação de um AME (Ambulatório Médico Especializado) no Município de Pirassununga.

Considerando que estes Vereadores vêm, incansavelmente, percorrendo vários

centros de saúde da região a fim de buscar uma solução para as demandas de Pirassununga.

Considerando que a demanda referente à saúde pública aumenta

consideravelmente ano após ano, sendo certo que o atendimento passa a ser cada vez mais precário,

razão pela qual se faz necessária a solicitação de um AME em nossa cidade.

Considerando gue esse Ambulatório Médico de Especialidades se faz mister,

haja vista que o Centro de Especialidades Médicas (CEM) não consegue atender e suprir as

necessidades dos cidadãos de nosso município.

Considerando que os munícipes precisam se deslocar para outros municípios

com o intuito de realizar consultas, exames ou tratamento, isso porque faltam médicos especialistas.

Considerando que os munícipes muitas vezes saem de suas residências durante

a madrugada, por volta de 3h30, e somente retornam no período noturno, próximo de 20h ou mais

tarde, passando o dia todo fora do município.

Diante dessas considerações, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios

regimentais, seja o presente aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal,

Celso Ubirajara Russomanno, para que este interceda em favor dos cidadãos pirassununguenses e

envie recursos para a, implantação de um AME (Ambulatório Médico Especializado) em nossa

Vereador